e soleil était au ren-
dez vous, ce Samedi
31 Janvier 2009, lors-
que nous avons été
accueillis au domaine Pomme-
ry, a Reims, dans un cadre pres-
tigieux. Cette journée, placée
sous les bons hospices du cham-
pagne et des arts, nous a révélé
tout un monde de merveilles...
Apres l'assemblée générale,
nous avons eu le privilege de
visiter les célebres caves qui
abritent aujourd’hui quelques
20 millions de bouteilles... (les
plus anciens millésimes datant
du 19¢siecle).
L’histoire de la Maison
Pommery est liée a celle de
Louise Pommery. Devenue
veuve en 1837, elle va conduire
une modeste maison de
champagne a 'une des léres
places dans la région. Elle crée
le champagne brut millésimé et
le fait sortir de son classement
comme vin de dessert. Pour
agrandir ses caves, elle fait
relier entre elles 18 km de
crayeres datant de 1'époque
gallo-romaine.
Par un escalier prestigieux de
116 marches, creusées dans la
craie, nous descendons, comme
Alice, dans un univers hors du
temps... traversons une voliere
aux lumicres tamisées et
remplie d’oiseaux exotiques ...
puis sommes accueillis par le
maitre de chais. Il nous conduit

de cave en cave, a travers des
allées bordées de milliers de
bouteilles, jusqu’a de grandes
salles ornées d’immenses bas-
reliefs sculptés dans la craie par
Gustave Navlet sur le theme de
la mythologie et du vin.

Enfin, apres avoir révé devant
les noms évocateurs de chaque
cellier dédié aux clients
les plus prestigieux, nous
sabrons le champagne sous le
regard bienveillant de Louise,
immortalisée sur un bas-relief
dominant la salle du méme
nom. Ce fut un grand moment
de convivialité partagée...

Le retour a la surface (par
les fameuses 116 marches)
nous est apparu nettement
facilité par la légereté des
bulles ingérées... Face a nous,
I'imposante  sculpture  du
grand foudre de Pommery
prolonge notre séjour au «
pays des merveilles » un
tonneau de 100000 bouteilles
crée par Emile Gallet en 1903
pour l’exposition universelle,
nous laisse réveurs...

Le déjeuner fut servi dans la
grande salle de réception du
chateau style « Tudor, néo-
élisabethain ». Arrosé de cham-
pagne Grand Cru Millésimé
2000, il nous a ravi les papilles
déja bien émoustillées...
L’aprés-midi nous a rassemblés
pour élire les membres du
bureau, écouter de précieux

Secrétariat :

conseils pour créer le site
internet de son cabinet, et se
préparer une retraite aussi

réconfortante et moelleuse
que notre gateau quatre quart
bien connu (pour la recette
exacte, il fallait étre des notres
cejourlal).

Pendantce temps, nos conjoints
se régalaient des yeux en visitant
la Villa Demoiselle, véritable
coffret a bijoux recelant une
collection de meubles et
d’ceuvres « art nouveau » de
quoi ravir les amateurs autant
que les néophytes. Un lustre
gigantesque, une cheminée
hors du commun, en bois
sculpté, ainsi que des fresques
parfaitement restaurées, plon-
gent le visiteur dans cette
époque luxuriante sur le plan

artistique.
Enfin, la journée s’est terminée
par une présentation de

I’aerophonoscope du Pr Jean
Delaire, etdesonutilisation pour
le diagnostic et la rééducation
de la ventilation orale.

Pour conclure, j’espére avoir
rappelé a ceux qui étaient
présents, le souvenir d’une
journée a la fois conviviale
et culturelle, et avoir donné
aux absents I’envie de nous
rejoindre a la prochaine
occasion.

Confraternellement votre,
Appoline
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DATE ET LIEU

Le 31 janvier 2009,
au Domaine POMMERY
5 place du Général Gouraud

51100 REIMS.

LES PARTICIPANTS

Code Membre Conseil d’administration
ME1548 Dr BARBIER Pascale

ME1645 Dr CHEZIERES-CERVI Murielle

ME1335 Dr COUBE-MERCHER Muriel

ME1174 Dr EICHELBERGER Franck

ME1240 Dr HAROUN Antoine Secrétaire

ME1293 Dr LABASSY Etienne Administrateur

ME1365 Dr LALY-JULLIEN Anne Marie

ME1674 Dr LEFEVRE Marc

ME1196 Dr L'HOSTIS Guyslaine Vice-Président - Trésorier
ME1258 Dr POTY Luc Président
ME1407 Dr SIMONNET MARTIN Christine
SITUATION 2008 _
400
$ 350 -
£ ——— ADHESION
Adhésion et Départ par Année £ 500
g 250
. . . 2 200 -
ANNEE ADHESION DEPART CUMUL &
1994 34 34| |g 100
1995 76 110
1996 9 119 1984 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008
1997 3 122
1998 46 168
1999 35 203
2000 19 222
2001 31 LI Famille Nombre %
2002 10 263 Chir. Dent. Omnipraticien 198 | 52%
2003 13 276 Chir. Dent. Exclusif ODF 152 | 40%
2004 15 291 CD Exclusif ODF - Parodontie 1] 0%
2005 63 64 290 Chir. Dent. ODF + PARO + IMP 1] 0%
2006 52 18 324 Chir. Dent. Spécialiste ODF 25| 7%
2007 60 18 366 Implantologiste 1| 0%
2008 50 36 380 Stomatologiste ODF 2 1%

TOTAL 516 136 TOTAL au 31/12/2008 380




Reégion
Ile-de-France
Rhone-Alpes

Pays de la Loire
Centre
Nord-Pas-de-Calais

Provence-Alpes-Cote
d’Azur

Bretagne
Champagne-Ardenne
Poitou-Charentes
Aquitaine

Lorraine
Midi-Pyrénées

Total géneral

15

Etranger 6

Guadeloupe 1
Martinique 2

Guyane 3
La Réunion 3

Nombhre
69
64
30
20
18
18

16
14
14
13
13
12

%
18%
17%

8%
5%
5%
5%

4%
4%
4%
3%
3%
3%

Region

Picardie
Basse-Normandie
Haute-Normandie
Languedoc-Roussillon

Département
Outre-Mer

Bourgogne
Franche-Comté
Alsace
Etranger
Auvergne
Limousin

Corse

Nombre
10

O © © ©

— N RO O3

380

o OO Y S >

%
3%
2%
2%
2%
2%

2%
2%
2%
2%
1%
1%
0%



La comptabilité analytique permet une présentation des
dépenses et des recettes par activité de ’association.

8
6
5
10
38
1
20

2005 Assemblée Générale

2006 9e Journées de I’Orthodontie

2006 AG Extraordinaire

2007 Enquéte sur I'enseignement en ODF
2009 Assemblée Générale 2008

Frais de 'association / Cotisations

Achat et vente de PINCES

SOUS-TOTAL ACTIVITES ASSOCIATION

12

11

16

21

15

2007 13éme Cycle de Formation ODF des Drs VION &
BERNADAT

2007 Role et responsabilité de I’omnipraticien face aux
besoins en ODF par Dr Georges BERNADAT

2008 14e¢me Cycle de Formation ODF des Drs VION &
BERNADAT

2008 Role et responsabilité de I’omnipraticien face aux
besoins en ODF par Dr Georges BERNADAT

2008 Cours de perfectionnement Technique de
RICKETTS par Dr Pierre VION

SOUS-TOTAL DES FORMATIONS DES DRS VION & BERNADAT

14

13

22

2006 Comment faire face au controle d’activité des
caisses de sécurité sociale ? par D. JACOTOT & J.P.
FOURRIER

2006 Comment prévenir et gérer les conflits en ODF ?
par David JACOTOT & Jean-Pierre FOURRIER

2006 Conférence Journée exceptionnelle avec Pr
DELAIRE & Pr MERCIER

2006 La Photographie numérique au quotidien dans la
pratique Orthodontique par Dr SOUCHET

2007 MINI VIS par Dr Joseph GIORDANETTO

2008 La SITAM par Dr DEVILLE Dr SANDRETTO Dr
BERGERO

2008 Comment gérer les Traitements Pluridisciplinaires
Orthodontie, Parodontie et Implantologie par Dr
Etienne LABASSY

2008 Cours d’Implantologie Occlusion Parodontologie
par Dr Hugues AUBERT

SOUS-TOTAL DES AUTRES FORMATIONS
TOTAL GENERAL

Deéhit
5425,11

7 306,31
2145,13

5 203,19
992,33
146 919,51
27 822,79
195 814,37

187 714,72
2 340,86
112 441,55
545,43

10 696,90

313 739,46

5 023,95

5 530,56
7 449,15

3 467,60
4 914,02

40 608,94

3 778,45

8 562,65

79 335,32
588 889,15

Crédit
1 986,00
770,00

170 977,02
29 002,29
202 735,31

207 929,20
1 857,64
110 284,80
840,00

11 700,00

332 611,64

2 571,86

4 940,00
6 405,14

3 682,00
5 300,00

42 050,00

2 755,00

67 704,00
603 050,95

Soldes
-3 439,11
-6 536,31
-2 145,13
-5 203,19

992,33
24 057,51

1 179,50
6 920,94

20 214,48
-483,22
-2 156,75
294,57

1 003,10

18 872,18

-2 452,09

-590,56
-1 044,01

214,40
385,98

1 441,06

-1 023,45

-8 562,65

-11 631,32

14 161,80



LES VOTES

acceptés a 'unanimité

acceptée a I'unanimité

Dr Pascale BARBIER :
trésoriéere

Pasdesortie, étantdonné que
le Dr Guyslaine L'HOSTIS
occupait le poste de Vice-
présidente et de Trésoriere
depuis le départ début 2008
du Dr Christine DANG-LAM.

( PROGRAMME 2009 b

Januvier :

» Assemblée Générale 2008 et conférence sur
I’AEROPHONOSCOPE de Jean DELAIRE - Sa RETRAITE - Un
SITE INTERNET

» 13° de Formation ODF session 2007/2009 Drs VION &
BERNADAT a Solaize 69

» 1< degré de Formation de PARODONTOLOGIE Dr AUBERT
a Bordeaux 33

» 14¢ de Formation ODF session 2008/2010 Drs VION &
BERNADAT a Solaize 69

Mai :

» Study Club des Anciens : Un cours et travaux pratiques sur le
traitement des pertes molaires par les Drs VION & BERNADAT a
Solaize 69

Octobre :
» 15° de Formation ODF session 2009/2011 par les Drs VION
& BERNADAT a Solaize 69

- /

COMPOSITION DU BUREAU & CONSEIL D’ADMINISTRATION AU 31/01/2009

Président : Luc POTY
4 rue Dumont d’Urville
51100 REIMS

Tél. : 03 26 06 21 78
lucxpoty@aol.com

Vice Président : Guyslaine L'HOSTIS

45 rue Branda
29200 BREST

Jean Luc ANDRE
6 av. Stendhal - 18000 BOURGES
Tél. : 02 48 24 34 86 - andre jl@club-internet.fr

Camille MEDAWAR
12 ter rue de Paris 95500 GONESSE
Tél. : 01 39 87 33 89 - cmedawar@wanadoo.fr

Francois DURANTE

Tél. : 02 98 84 37 03
guyslainelhostis@hotmail.com

Trésorier : Pascale BARBIER

7 allée des seigneurs de LYONS
02400 EPAUX-BEZU

Tél. : 03 23 70 10 90
auvray-barbier.pascale@wanadoo.fr

Secrétaire : Antoine HAROUN

31 rue Maurice Daniel

44930 ST SEBASTIEN SUR LOIRE
Tél. : 02 51 79 02 90
antoine-haroun@wanadoo.fr

8,Rue Condorcet Espace Corbin 13100 AIX EN PROVENCE
Tél. : 04 42 96 49 69 - durante.francois@wanadoo.fr

Catherine DODERO-DARIEL
29, Rue Raymond Laubier 91410 DOURDAN
Tél. : 01 60 81 00 95 - c.dariel@noos.fr

Wacyl MESNAY
30, Rue Pierre Mendeés France 27400 LOUVIERS
Tél. : 02 32 25 92 00 - wacylmesnay@wanadoo.fr

Elie CALLABE
11, Rue André Chénier 41350 VINEUIL
Tél. : 02 54 42 19 30 - ecallabe@free. fr



